
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza
DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias
Rosalvo Vasconcelos Domingos
Fabricio Aragao da Silva 
Osvaldo São Pedro Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 590 - 10 DE DEZEMBRO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EXPEDIENTE

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

JORNALISTA
Vânia Fernandes

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes



172 BIO GUAPIMIRIM 10 DE DEZEMBRO DE 2020

EDITAL

Memorando Nº 402/2020/SMF.

EDITAL N.º 0216/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal 
n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindi-
catos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a libera-
ção de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  SNA   10/12/20      27122-5 R$        309,77

BRASIL S/A  FPM   10/12/20      70422-9 R$   1.143.008,70

BRASIL S/A  ITR   10/12/20      70506-3 R$       6.835,83

BRASIL S/A  FUNDEB   10/12/20      42854-X R$     235.862,97

BRASIL S/A  PSE   10/12/20      38660-X R$      10.797,89

BRASIL S/A  FMAS   10/12/20      38661-8 R$      22.130,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

10 de Dezembro de 2020.
  

André Luiz de Oliveira Soares
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 1367658.22

PORTARIAS

PORTARIA Nº 464 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

EXONERAR por motivo de falecimento o Sr Adib Farah Maluf, 
do Cargo Comissionado de Secretário Municipal, símbolo SM, 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Huma-
nos do Município de Guapimirim/RJ. 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 07 de dezembro de 2020.

Guapimirim, 10 de dezembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 465 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

EXONERAR por motivo de falecimento a Srª Maria Eugênia 
Barreiros dos Santos do Cargo Comissionado de Secretária 
Municipal, símbolo SM, da Secretaria Municipal de Administra-
ção do Município de Guapimirim/RJ. 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 07 de dezembro de 2020.

Guapimirim, 10 de dezembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM - AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº  7414/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2020

ABERTURA: 18 de Dezembro de 2020
HORÁRIO: 11:30 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE USINA GERADORA DE
GASES MEDICINAIS (OXIGENIO E AR MEDICINAIS) COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA CONFORME RDC 50/2002, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA O HOSPITAL
MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM. EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA AS DEMANDAS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EXCLUSIVAMENTE PARA SITUAÇÕES EMERGENCIAIS EM
DECORRÊNCIA DO NOVO CORONAVIRUS (COVID 19). O Edital completo para apreciação e
retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br
ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 -
Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do
CNPJ da empresa, das 08hs às 17hs.

Guapimirim/RJ 10 de dezembro de  2020
LUZIA LOPES ÁVILA - PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM - AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº  7798/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2020

ABERTURA: 18 de Dezembro de 2020
HORÁRIO: 15:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXAMES E
PROCEDIMENTOS COMPLEMENTARES PARA DIAGNÓSTICO PARA ATENDIMENTOS DAS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE .
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência
no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à
Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de
papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às 17hs.

Guapimirim/RJ 10 de Dezembro de  2020
LUZIA LOPES ÁVILA - PREGOEIRA



3BIO GUAPIMIRIM10 DE DEZEMBRO DE 2020

DECRETOS

DECRETO Nº 1744 DE 10 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO a obrigatória obediência aos princípios da 
unidade, da universalidade e da anualidade orçamentárias;
CONSIDERANDO a necessidade da uniformização de procedi-
mentos adotados pelos agentes dos órgãos e entidades com-
ponentes da Administração Pública;
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Complemen-
tar nº 101, de 04 de maio de 2000; 
CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes devem 
ser cancelados, expurgando-se, a qualquer tempo, as obriga-
ções incertas e indevidas;
CONSIDERANDO, final e especialmente, ser indispensável a 
adoção de medidas administrativas adequadas ao levantamen-
to do Balanço Patrimonial, segundo as normas aplicáveis,
                                                                                     
O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - Ficam cancelados os débitos inscritos em Restos a 
Pagar não Processados, constantes do Anexo Único, do inteiro 
teor deste decreto, relativos aos exercícios de 2019 e anterio-
res.

Art. 2º - Os pagamentos que vierem a ser reclamados em de-
corrência dos cancelamentos efetuados na forma deste Decre-
to poderão ser atendidos, desde que julgados procedentes, à 
conta de dotação constante da lei orçamentária anual ou de 
créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício em 
que ocorrer o reconhecimento da dívida.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 10 de Dezembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

Ementa: Dispõe sobre o cancelamento 
dos Restos a Pagar não processados 
inscritos em exercícios anteriores, e dá 
outras providências. 

ANEXO ÚNICO

1 - Relação de Restos a Pagar Não Processados :
Ano Órgão Extra Empenho Fornecedor Fonte Valor

2013 02.01 461 77 FONTES DA SERRA SANEAMENTO DE GUAPIMIRIM LTDA 1.001.99            1.991,11  

2013 02.27 462 302 FONTES DA SERRA SANEAMENTO DE GUAPIMIRIM LTDA 1.001.99            1.424,43  

2014 02.02 475 651 DOUGLAS RODRIGUES RIBEIRO 1.001.99            5.162,50  

2014 02.22 467 28 REDENA PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 1.530.00          28.945,90  

2015 02.02 479 57 FRANCISCO SOARES DOS SANTOS FILHO 1.530.00                167,22  

2015 02.02 483 346 K2 TELECOM E MULTIMIDIA LTDA - ME. 1.530.00            2.173,50  

2015 02.27 484 349 K2 TELECOM E MULTIMIDIA LTDA - ME. 1.530.00                300,93  

2015 02.01 486 506 MARCOS ANTÔNIO SIMEÃO DE SOUZA 1.001.99                484,44  

2016 02.01 530 461 AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. 1.530.00                430,02  

2016 02.14 518 325 CASA DO ADUBO LTDA 1.530.00            1.141,00  

2016 02.26 515 247 CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RJ - CAU/RJ 1.001.99            1.249,26  

2016 02.26 514 242 CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RJ - CAU/RJ 1.001.99                524,41  

2016 02.06 536 495 EBENEZE DISTRIBUIDORA, CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA 1.610.00          11.360,00  

2016 02.02 513 218 ELETRONS GUAPI PEÇAS E ACESSORIOS LTDA - ME 1.530.00            5.493,00  

2016 02.01 534 488 FARO COMERCIAL LTDA 1.530.00            7.771,20  

2016 02.14 517 324 FELTRIN SEMENTES LTDA 1.530.00            3.776,90  

2016 02.27 506 102 FONTES DA SERRA SANEAMENTO DE GUAPIMIRIM LTDA 1.530.00            1.504,80  

2016 02.26 522 386 J J BRASIL EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP 1.530.00                823,42  

2016 02.27 495 67 K2 TELECOM E MULTIMIDIA LTDA - ME. 1.530.00                558,97  

2016 02.01 523 392 LARA IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA EPP 1.530.00                  75,95  

2016 02.01 501 97 MINISTERIO DA FAZENDA 1.530.00            1.772,59  

2016 02.06 521 373 R. R - ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA 1.530.00                  11,42  

2016 02.01 538 523 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.001.99            1.288,00  

2016 02.03 491 26 TELEMAR-TELECOMUNICACOES DO R.JAN.S/A 1.530.00            1.003,69  

2016 02.06 492 31 TELEMAR-TELECOMUNICACOES DO R.JAN.S/A 1.530.00            3.632,66  

2016 02.24 496 69 TELEMAR-TELECOMUNICACOES DO R.JAN.S/A 1.530.00            1.251,82  

2016 02.14 499 85 TELEMAR-TELECOMUNICACOES DO R.JAN.S/A 1.530.00                352,16  

2016 02.26 502 98 TELEMAR-TELECOMUNICACOES DO R.JAN.S/A 1.530.00            2.564,34  

2016 02.27 505 101 TELEMAR-TELECOMUNICACOES DO R.JAN.S/A 1.530.00            3.359,33  

2016 02.01 539 532 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 1.001.99                     0,01  

2017 02.06 455 573 AD-HOC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP 1.530.00                309,35  

2017 02.20 450 487 DEFENSORIA PUBLICA DO EST. DO RJ - DPGE 1.001.99                515,86  

2017 02.20 452 491 DEFENSORIA PUBLICA DO EST. DO RJ - DPGE 1.001.99                440,00  

2017 02.01 439 000109/900710 EMPRESA BRASILEIRA CORREIOS TELEGRAFO 1.530.00            8.728,83  

2017 02.01 437 513 INSTITUTO BRASILEIRO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 1.530.00                676,75  

2017 02.06 449 418 SR MOTORS COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP 1.530.00                563,20  

2017 02.27 454 527 SR MOTORS COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP 1.530.00                  15,33  

2017 02.01 458 000033/900711 TELEMAR-TELECOMUNICACOES DO R.JAN.S/A 1.530.00                  93,09  

2017 02.20 451 490 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 1.001.99                  77,90  

2018 02.01 436 658 DETRAN - DEP. DE TRANSITO DO EST DO RIO DE JANEIRO 1.530.00                659,75  

2018 02.01 605 000012/900808 EMPRESA BRASILEIRA CORREIOS TELEGRAFO 1.530.00            1.097,96  

2018 02.06 591 000004/900772 FGC PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 1.530.00            1.610,27  

2018 02.03 593 000360/900774 FM REAL NEGÓCIOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI 1.530.00                124,47  

2018 02.26 594 000591/900775 FM REAL NEGÓCIOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI 1.530.00                  31,15  

2018 02.20 432 603 FREECLASS INFORMÁTICA LTDA- ME 1.530.00            2.490,00  

2018 02.02 606 000702/900815 INFFACTOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - E 1.530.00            8.249,00  

2018 02.24 607 000532/900816 LARA IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA EPP 1.530.00                237,30  

2018 02.02 608 000546/900817 LARA IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA EPP 1.530.00                200,48  

2018 02.26 610 000589/900819 LARA IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA EPP 1.530.00            4.263,97  

2018 02.06 435 608 LIBANO SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, CONSTRUÇÃO CIVI 1.530.00                     5,20  

2018 02.06 611 000234/900820 MR COMERCIO E SERVIÇOS 1.530.00            4.550,81  

2018 02.35 598 000574/900796 PAPERLUC DE GUAPI PAPELARIA E BAZAR LTDA 1.530.00                233,30  

2018 02.14 595 000594/900776 SR MOTORS COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP 1.530.00                306,91  

2019 02.06 411 000160/901063 AD-HOC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP 1.530.00                     2,00  



174 BIO GUAPIMIRIM 10 DE DEZEMBRO DE 2020

2019 02.06 406 000885/901058 AD-HOC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP 1.530.00            3.000,00  

2019 02.01 408 000944/901060 AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. 1.530.00          23.721,09  

2019 02.36 38 452 BRAVO FIRE-EXTINTORES EIRELI-ME 1.530.00                850,00  

2019 02.36 39 453 BRAVO FIRE-EXTINTORES EIRELI-ME 1.530.00                704,00  

2019 02.26 410 000114/901062 CAMPOS E GARCIA MAT.DE CONST.LTDA 1.530.00                336,60  

2019 02.06 414 000255/901066 CAMPOS E GARCIA MAT.DE CONST.LTDA 1.530.00            1.590,00  

2019 02.36 75 789 DETRAN - DEP. DE TRANSITO DO EST DO RIO DE JANEIRO 1.530.00                704,09  

2019 02.02 379 000129/901031 EDITORA GLOBO S/A 1.530.00                589,00  

2019 02.01 46 548 ELIZABETH APARECIDA DE SOUZA M. DA SILVA BENITEZ 1.001.99            1.796,40  

2019 02.20 9 17 FREECLASS INFORMÁTICA LTDA- ME 1.530.00            2.490,00  

2019 02.02 402 000569/901054 IMPRENSA NACIONAL 1.530.00                152,91  

2019 02.27 48 578 MARIA CÉLIA DE ABREU 1.530.00            1.412,72  

2019 02.36 37 451 MARVIN COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA 1.530.00                850,00  

2019 02.36 74 783 MINISTERIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PUBLICA 1.530.00            1.381,05  

2019 02.06 405 000784/901057 NOLASCO CONSTRUÇÕES REFORMA 1.530.00            1.589,60  

2019 02.06 165 1101 NOLASCO CONSTRUÇÕES REFORMA 1.530.00            1.748,52  

2019 02.33 391 000291/901043 OLIGOOL SERRANA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME 1.530.00            5.639,00  

2019 02.01 384 000237/901036 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.530.00                  80,00  

2019 02.33 385 000239/901037 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.530.00            1.040,00  

2019 02.14 387 000241/901039 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.530.00                480,00  

2019 02.22 388 000242/901040 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.530.00            1.920,00  

2019 02.27 389 000243/901041 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.530.00            1.920,00  

2019 02.26 381 000244/901033 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.530.00                480,00  

2019 02.02 22 292 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.530.00            2.980,00  

2019 02.01 23 293 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.530.00                400,00  

2019 02.14 25 295 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.530.00                400,00  

2019 02.22 26 296 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.530.00            4.320,00  

2019 02.27 27 297 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.530.00            4.320,00  

2019 02.26 28 298 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.530.00                387,10  

2019 02.33 35 329 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.530.00                880,00  

2019 02.01 393 000330/901045 PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 1.530.00                161,79  

2019 02.01 416 000402/901068 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 1.530.00            7.664,66  

2019 02.03 44 536 PROGESTECH ASSES. TECNOL. E GESTAO DE PROJETOS PUBLICOS 1.530.00                     0,02  

2019 02.01 45 539 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.001.99            7.000,00  

2019 02.01 394 000341/901046 TENÓRIOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 1.530.00                930,00  

2019 02.01 397 000473/901049 TENÓRIOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 1.530.00            1.080,00  

2019 02.01 418 000474/901070 TENÓRIOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 1.530.00            2.690,00  

2014 02.04 206 591 ROMANO VERDE ENG., PAISAGISMO E URBANISMO LTDA-ME 1.112.00        137.886,31  

2016 02.04 216 424 COMERCIAL CASTANHO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA 1.122.00            1.117,76  

2016 02.04 229 461 INFFACTOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP 1.530.00                  17,82  

2017 02.04 192 423 MR NEGOCIOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME 1.112.00                666,83  

2017 02.04 189 223 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.530.00                  80,00  

2017 02.04 197 000181/900357 PARADA MODELO COMÉRCIO E INDUSTRIA LTDA 1.530.00                  61,43  

2017 02.04 198 000182/900358 PARADA MODELO COMÉRCIO E INDUSTRIA LTDA 1.530.00                762,33  

2018 02.04 168 284 CONFECÇÕES BARCELAR LTDA 1.530.00                116,00  

2018 02.04 169 358 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 1.112.00                100,00  

2019 02.04 139 000241/900306 AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. 1.120.00            4.518,02  

2019 02.04 140 000242/900307 AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. 1.120.00            3.196,03  

2019 02.04 150 000296/900321 AVANTE BRASIL PAPELARIA LTDA ME 1.124.00            6.070,65  

2019 02.04 132 000160/900295 DEGUSTARE & SERVIRE ALIMENT.E SERVIÇOS TECNICOS LTDA-ME 1.122.00                799,42  

2019 02.04 146 000129/900314 HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E APARELHOS EIRELLI 1.120.00          28.568,00  

2019 02.04 147 000054/900288 JOSE DO CARMO DOMINGOS 1.120.00            2.846,76  

2019 02.04 148 000061/900289 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.120.00                480,00  

2019 02.04 1 88 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.120.00            1.920,00  

2019 02.04 129 000147/900290 OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA 1.120.00            2.400,00  

2019 02.04 154 000077/900325 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 1.120.00                     0,02  

2019 02.04 162 000182/900334 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 1.120.00          16.072,30  

2019 02.04 160 000292/900331 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 1.120.00            7.128,00  

2019 02.04 161 000293/900332 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 1.120.00          53.460,00  

2019 02.04 147 000130/900315 TENÓRIOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 1.120.00          16.140,00  

2019 02.04 141 000297/900308 TENÓRIOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 1.120.00            3.210,00  

2019 02.04 149 000295/900320 TORRES VALPORTO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTO 1.124.00            6.594,00  

2019 02.04 13 221 VIDA LIGHT ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME 1.530.00                     0,46  

2013 02.07 403 2034 DIAGNOSTICA RIO PROD. E SERV. MEDICOS HOSPIT. LTDA 1.214.20                706,58  

2013 02.07 397 80 FONTES DA SERRA SANEAMENTO DE GUAPIMIRIM LTDA 1.001.99          14.090,77  

2013 02.07 402 2033 NEWDIAG PRODUTOS MEDICOS E DIAGNOSTICOS LTDA 1.214.20            2.132,71  

2013 02.07 399 1203 SHIFT 500 COMERCIO DE MICROS E SUPRIMENTOS LTDA 1.214.20          30.249,50  

2014 02.07 407 283 ESTEVÃO CONSTRUTORA LTDA - EPP 1.220.00        358.192,92  

2014 02.07 409 475 TOPNEW COMERCIAL LTDA - EPP 1.213.99          74.373,60  

2014 02.07 408 352 CORPO EQUILIBRADO FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA 1.001.99                  67,00  

2015 02.07 417 406 CEI COM. EXPORTAÇÃO E IMP. DE MAT. MEDICOS LTDA 1.001.99            1.900,00  

2015 02.07 414 162 CENTRO OTORRINOLARING. DRA ANA MARIA C VELOSO LTDA 1.001.99                200,00  

2015 02.07 421 577 GLP GÁS DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA 1.530.00            1.149,21  

2015 02.07 413 159 INSTITUTO DE OLHOS DE TERES. MARTINS LLACER LTDA 1.001.99                750,00  

2015 02.07 420 572 JUMARC ENGENHARIA E SERVIÇOS 1.530.00                     0,18  

2015 02.07 415 226 L. J. INFORMATICA E SERV. DE RECARGAS DE CARTUCHOS 1.214.42            5.250,00  

2015 02.07 418 450 LBROS COMERCIO DE MOVEIS LTDA 1.214.20            1.307,00  

2015 02.07 419 528 LBROS COMERCIO DE MOVEIS LTDA 1.530.00                459,00  

2016 02.07 424 34 CELIA ULERICH TAVARES 1.530.00            1.685,55  

2016 02.07 435 191 CELIA ULERICH TAVARES 1.530.00            1.685,55  

2016 02.07 467 533 CLINICA E LABORATORIO MODELO LTDA 1.214.01          90.962,05  

2016 02.07 443 279 COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARAISO LTDA 1.214.20            2.823,00  

2016 02.07 451 385 COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARAISO LTDA 1.214.40                540,00  

2016 02.07 453 422 COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARAISO LTDA 1.214.40            1.129,66  

2016 02.07 455 428 COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARAISO LTDA 1.214.40                113,25  

2016 02.07 456 429 COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARAISO LTDA 1.214.42                113,25  

2016 02.07 457 430 COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARAISO LTDA 1.214.20            2.378,25  

2016 02.07 458 431 COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARAISO LTDA 1.214.01            1.562,85  

2016 02.07 445 332 DROGAFONTE LTDA 1.214.01          47.425,44  

2016 02.07 449 383 SERVEL VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA GP 1.530.00                705,00  

2016 02.07 450 384 SERVEL VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA GP 1.530.00                540,00  

2016 02.07 442 251 SIGMAMED DISTRIBUIDORA EIRELI 1.214.20          87.864,19  

2019 02.07 244 000264/900740 BALSAMOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI - ME 1.214.20            9.608,80  

2019 02.07 270 000528/900766 BALSAMOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI - ME 1.214.20            2.159,57  

2019 02.07 271 000529/900767 BALSAMOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI - ME 1.214.20            3.602,96  

2019 02.07 325 001020/900821 BALSAMOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI - ME 1.214.20            2.985,00  

2019 02.07 303 000672/900799 CARVAS MATERIAL CIRURGICO E DENTAL LTDA 1.214.20            1.207,70  

2019 02.07 304 000673/900800 CARVAS MATERIAL CIRURGICO E DENTAL LTDA 1.214.20                829,45  

2019 02.07 36 1158 DIRECTA MED MATERIAL HOSPITALAR E MEDICAMENTOS LTDA-ME 1.213.99            5.808,00  

2019 02.07 236 000092/900732 EL ELYON PNEUS EIRELI ME 1.214.01                576,00  

2019 02.07 237 000093/900733 EL ELYON PNEUS EIRELI ME 1.214.40            1.152,00  

2019 02.07 323 001017/900819 FAST RIO COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP 1.214.20                666,00  

2019 02.07 298 000665/900794 FLUSCOP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS EIRELI 1.214.20                738,00  

2019 02.07 235 000090/900731 FORTE GASES COMÉRCIO LTDA 1.214.20                976,80  

2019 02.07 13 452 JOAO ISSA 1.214.01                     0,01  

2019 02.07 299 000667/900795 LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME 1.214.20                125,00  

2019 02.07 211 000531/900707 MAPYLAR CONSULTORIA E SERVICOS TECNICOS EIRELI ME 1.214.01            2.589,97  

2019 02.07 212 000532/900708 MAPYLAR CONSULTORIA E SERVICOS TECNICOS EIRELI ME 1.214.20          12.257,85  

2019 02.07 208 000410/900704 SR MOTORS COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP 1.214.20                     0,16  

2019 02.07 231 001188/900727 SR MOTORS COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP 1.214.01                     0,01  

2019 02.07 255 000393/900751 TENÓRIOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 1.214.20            5.380,00  

2019 02.07 334 001042/900831 WINNER INDÚSTRIA DE DESCARTÁVEIS LTDA 1.214.20            4.920,00  

2019 02.07 335 001043/900832 WINNER INDÚSTRIA DE DESCARTÁVEIS LTDA 1.213.99          12.625,00  

2012 02.10 125 2598 MERCADO ICONHA DE GUAPI LTDA - ME 1.001.99            6.163,50  

2013 02.10 128 2381 FONTES DA SERRA SANEAMENTO DE GUAPIMIRIM LTDA 1.001.99            2.455,66  

2016 02.21 140 201 COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARAISO LTDA 1.311.03            2.530,48  

2016 02.10 135 122 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 1.001.99            2.740,95  

2017 02.21 121 208 TRIPAR BSB ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA 1.311.03            1.971,58  



5BIO GUAPIMIRIM10 DE DEZEMBRO DE 2020

2017 02.10 124 227 TRIPAR BSB ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA 1.530.00                  21,97  

2018 02.21 119 000268/900320 REALIZANDO SERVIÇOS LTDA -ME 1.311.07                384,00  

2019 02.21 94 000075/900314 AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. 1.390.99            6.008,62  

2019 02.21 34 000076/900032 AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. 1.390.99                     0,10  

2019 02.10 98 000199/900318 AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. 1.530.00            2.205,76  

2019 02.21 19 304 JOSE MARIO LINO 1.390.99                204,32  

2019 02.21 1 1 NOVA ESTRELA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 1.530.00            1.000,00  

2019 02.21 97 000104/900317 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 1.311.19            1.446,64  

2015 02.15 7 38 FONTES DA SERRA SANEAMENTO DE GUAPIMIRIM LTDA 1.530,00            4.000,00  

2018 02.15 5 000034/900025 PONCER SERVIÇOS DE IMPRESSÃO 1.530,00          12.470,00  

2018 02.15 2 31 POUSADA E CENTRO ESPORTIVO VERDE DO SONHO LTDA 1.530,00            1.840,00  

2019 02.15 1 3 COCOBONGO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 1.530,00            9.433,36  

2017 02.34 29 14 SR MOTORS COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP 1.530.00                     0,13  

2018 02.34 27 000031/900022 SR MOTORS COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP 1.530.00                     0,67  

2019 02.34 3 28 DETRAN - DEP. DE TRANSITO DO EST DO RIO DE JANEIRO 1.530.00                156,18  

2019 02.34 4 29 DETRAN - DEP. DE TRANSITO DO EST DO RIO DE JANEIRO 1.530.00                156,18  

2019 02.34 2 27 SEGURADORA LIDER DOS CONS. DO SEGURO DPVAT S. A. 1.530.00                  45,55  

2019 02.34 22 000032/900020 SR MOTORS COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP 1.530.00                     0,70  
TOTAL DE RESTOS A LIQUIDAR (NÃO PROCESSADOS)    1.361.779,69  

DECRETO Nº 1745 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o que preceitua a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que preceitua a Lei Municipal nº 1.171/19 – 
LOA;
Considerando o que preceitua a Lei Municipal nº 1.210/20;
Considerando a Portaria Interministerial nº 350 de 03 de julho 
de 2019 do Ministério da Economia;
Considerando a Portaria Interministerial nº 348 de 14 de no-
vembro de 2016 do Ministério do Planejamento, Desenvolvi-
mento e Gestão;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito 
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no valor 
de R$ 727.744,19 (Setecentos e vinte e sete mil setecentos e 
quarenta e quatro reais e dezenove centavos), para a retomada 
da obra – Construção da Creche Municipal Amélia Maria da 
Conceição Ulrich – Escola Proinfância B, visando a ampliação 
da nossa Rede Municipal, através do Plano de Ações Articula-
das (PAR), Reformulação do 4910/2013 com vigência até o dia 
07 de abril de 2021, distribuídos com a seguinte dotação:

Ementa: Abre Crédito Adicional Suple-
mentar por Excesso de Arrecadação.

Órgão Programa Categoria Despesa Fonte Valor

02.04 12.365.00022.1.155 44.90.51 111 1.125.00 R$ 727.744,19

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
 

Guapimirim, 10 de Dezembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

DECRETO N° 1746 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe o Art. 43 § 1º inciso I da Lei federal 
nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/19 – LOA;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.211/20;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito 
Adicional Especial, no valor de R$ 274.050,00 (duzentos e se-
tenta e quatro mil e cinqüenta reais), para aquisição do Ônibus 
Urbano Escolar, PROVENIENTE da Resolução/CD/FNDE nº 
14 de 2012 do FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação, onde estabelece os critérios para o apoio téc-
nico e financeiro às redes públicas de educação básica dos 
Estados, Municípios e Distrito Federal, no âmbito do Plano de 
Ações Articuladas (PAR), no seguinte Programa de Trabalho:

Programa: 0022 – INF.EST.REC.PEDAGOGICA E OPERACIONAL
Ação: 1.160 – AQUISIÇÃO DE VEICULO - CAMINHO DA ESCOLA
Programa de Trabalho: 12.361.0022.1.160.
Elemento de Despesa: 44.90.52;
Fonte de Recurso: 1.125.00 - Transferências de Convênios 
ou de Contratos de Repasse Vinculado à Educação. 

Art. 2º - De acordo com o estabelecido no Aditivo do Termo 
de Compromisso firmando entre as partes fica o município 
responsável em custear, no valor de R$ 18.950,00 (Dezoito 
mil novecentos e cinqüenta reais) de contrapartida, para tanto, 
fica autorizada a transferência de verba no valor citado confor-
me discriminado abaixo:

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Especial por Excesso de Arre-
cadação.



176 BIO GUAPIMIRIM 10 DE DEZEMBRO DE 2020

 
 
 

ANEXO I                                                                        
MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

FONTE DE RECURSOS:  1.001.99 - 1.111.00 - 1.211.00 RECURSOS ORDINÁRIOS 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 4.320/64 

 
Previsão de Arrecadação 2020 R$ 83,000,000.00 

 
 

Receita Realizada 
(A) 01 a 10 / 2020 R$ 71,331,231.51 
(B) 01 a 10 / 2019 R$ 67,254,082.21 
(C) 11 a 12 / 2019 R$ 17,193,464.53 

Fonte: Balancete da Receita Consolidado 

APURAÇÃO DA TAXA DE INCREMENTO 

Cállculo da Taxa de Incremento (D) 
D =  A / B, logo   71,331,231.51 

67,254,082.21 
 

TAXA DE INCREMENTO (%)  
Arrecadação Projetada 11 a 12 / 2020 (C * D) (E) R$ 18,235,785.23 

Arrecadação Total Projetada para Exercício 2020 (A + E) (F) R$ 89,567,016.74 
Previsão Orçamentária 2020 (G) R$ 83,000,000.00 

Provável Excesso de Arrecadação no Período (F - G) (H) R$ 6,567,016.74 
Execesso de Arrecadação já Utilizado no Exercício (I) R$ - 

Excesso Provável Liberado para Utilização (H - I) R$ 6,567,016.74 
 
 

MÉDIA ANUAL (TENDÊNCIA DO EXERCÍCIO)  
Receita Realizada 1 a 10/2020 (J) R$ 

Média Mensal = (J)/10 (K) R$ 
Projeção para os 12 meses (L) R$ 

Previsão Orçamentária 2020  (M)  R$ 
Provável Excesso de Arrecadação no Período (L -M)  R$ 

Execesso de Arrecadação já Utilizado no Exercício R$ 
Excesso Provável Liberado para Utilização R$ 

71,331,231.51 
7,133,123.15 

85,597,477.81 
83,000,000.00 

2,597,477.81 
- 

2,597,477.81 
 
 

 

1.0606230754480 

SUPLEMENTAÇÃO:   
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte Valor

02.04 12.361.00022.1.160 44.90.52 518 1.111.00 R$ 18.950,00

REDUÇÃO:   
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte Valor

02.04 12.361.0014.2.147 3390.39 69 1.111.00 R$ 18.950,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Guapimirim, 10 de Dezembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédi-
to Adicional Suplementar por Excesso de 
Arrecadação pela Tendência do Exercício.

DECRETO Nº 1736 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõem os artigos 42 e 43 - § 1º, inciso II 
e § 3º, da Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1171/2019 – LOA 
de 28 de Dezembro de 2019;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município

DECRETA:
Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adi-
cional Suplementar por Excesso de Arrecadação pela Tendên-
cia do Exercício, no valor de R$ 2.891.000,00 (Dois milhões 
oitocentos e noventa e um mil reais e zero centavos), conforme 
limite demonstrado no quadro anexo I, distribuídos com nas 
seguintes dotações:

Órgão Programa Categoria Despesa Fonte  Valor 

02.01 04.122.0002.2.001 31.90.11 22 1.001.99 496.000,00

02.01 04.122.0002.2.001 31.90.13 23 1.001.99 350.000,00

02.07 10.122.0002.2.001 31.90.11 130 1.211.00 1.655.000,00

02.07 10.122.0002.2.001 31.90.13 131 1.211.00 390.000,00

TOTAL CONSOLIDADO 2.891.000,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 30 de Novembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

DECRETO Nº 1747 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/19 – 
LOA/2020;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de 
R$ 18.950,00 (Dezoito mil novecentos e cinquenta reais e zero 
centavos) para restabelecer as seguintes dotações do orça-
mento vigente:

Órgão Programa Categoria Despesa Fonte   Valor  

02.04 12.361.0014.2.147 33.90.39 69 1.111.00 18.950,00

TOTAL 18.950,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência 
autorizada no artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Redução     
Órgão Programa C a t e g o -

ria
Despesa Fonte Valor

02.04 12.122.0015.2.015 31.90.11 57 1.111.00 18.950,00

TOTAL 18.950,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 10 de Dezembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

 PUBLICADO POR OMISSÃO DO ANEXO I



7BIO GUAPIMIRIM10 DE DEZEMBRO DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2020
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-12-10T16:19:51-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




